
DETERMINAZIONE N. 778
Data di registrazione 14/10/2019

Oggetto:
INTERVENTI  PER  L’ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEL CENTRO DI MALO. AFFIDAMENTO LAVORI.

MANUTENZIONI, ESPROPRI, VERDE PUBBLICO E TRASPORTO SCOLASTICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  08.01.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2019-2021;
Visto il  decreto sindacale n.  07 in data  30.07.2019 con il  quale è stato  conferito  alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.12.2019;
Preso atto
- che l’Amministrazione Comunale, giusta D.G.C. n. 50 del 09/04/2019, ha approvato il 
“Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche” - P.E.B.A. redatto ai sensi della  
Legge n. 41/1986, della Legge n. 104/1992 e del D.P.R. n. 503/1996;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 113 in data 03.09.2019 è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo agli interventi per l'eliminazione delle barriere architettoniche 
nel centro storico di Malo, redatto dallo Studio Scarpa e Drouille Architettura e Urbanistica 
di Venezia, ns. prot. 18250 del 30/8/2019, di importo complessivo pari ad € 90.000,00:
LAVORI A BASE D'ASTA EURO

Opere computate € 72.500,00

Oneri per la sicurezza € 1.500,00

TOTALE € 74.000,00

SOMME IN AMMINISTRAZIONE

I.V.A. 4 % (agevolata per interventi e.b.a.) € 2.960,00

Incentivi art.11 L.R. 14/02 (2% su lavori) € 1.480,00

Spese tecniche: progetto, DLL, CSP, CI € 8.112,00

Varie ed imprevisti € 3.448,00

TOTALE € 90.000,00

Pag. 1 di 4



- che detti lavori sono finanziati  con contributo di cui al D.L. 34/2019  “Misure urgenti di  
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, art. 30 (contributi ai 
Comuni per interventi di efficientamento energetico e Sviluppo Territoriale Sostenibile) e 
trovano copertura al cap. 7802/01 del bilancio di previsione 2019 – 2021;
- che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Silvia 
Sandri, in data 30/8/2019, giusto verbale di pari data prot. 18255/2019;

Ritenuto di dover dar corso alla realizzazione di detti lavori;

Considerato che nel caso di specie, trattandosi di lavori di importo inferiore alle soglie di  
cui all'art. 35 del D.Lgs 50/2016, la Stazione Appaltante, iscritta all'Anagrafe Unica delle  
Stazioni  Appaltanti,  può  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  del 
servizio, secondo quanto previsto dall'art. 37, comma 2 e art. 2016, comma 10, del D.Lgs 
50/2016;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento di lavori, servizi  
e forniture lavori di importo inferiore alle soglie dell’art. 35 del medesimo decreto ed  in 
particolare:
- il comma 2, lett. b), che stabilisce che per affidamenti di lavori di importo pari o superiore 
ad € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00, l’Ente procede mediante affidamento diretto, 
previa  valutazione  di  3  preventivi,  ove  esistenti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Dato atto 
- che la richiesta di preventivi è stata inviata dal RUP, tramite RDO MEPA 28468, in data  
30/9/2019, ai seguenti operatori economici iscritti all'elenco fornitori MEPA, abilitati per la 
realizzazione di lavori edili della categoria OG3:

N. OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

1 COSTRUZIONI FONTANA Srl Via Guglielmo Marconi n. 29 – TONEZZA DEL CIMONE (VI)

2 DALLA RIVA ANTONIO Srl Via Maso n. 43 – ZUGLIANO (VI)

3 D.L.S. DAL LAGO Snc Via G. Pascoli n.82 – TORREBELVICINO (VI)

Visto il verbale relativo all'esame delle offerte pervenute, conservato in atti (verbale n.1 in 
data  9/10/2019,  prot.  21496) e  in  particolare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore 
dell'operatore economico Dalla Riva Antonio Srl, con sede in via Maso n. 43, ZUGLIANO 
(VI)  – P.IVA 02171830249, per l'importo contrattuale di  € 64.952,00 (€ 63.452,00 + € 
1.500,00 di oneri della sicurezza) al netto di IVA, che ha offerto il miglior ribasso, 12,48% 
sull’importo a base d’asta;

Ritenuta congrua l'offerta della ditta Dalla Riva Antonio Srl di Zugliano (VI);

Dato  atto che  che  è  stata  eseguita,  a  cura  dell'Ufficio  Gare,  per  detto  operatore 
economico, la verifica dei requisiti, previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica 
amministrazione, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, con esito positivo;

Ritenuto
- di  approvare  il  verbale  relativo  all'esame  delle  offerte,  prot.  21496  del  9/10/2019, 
conservato  in  atti,  e  di  aggiudicare  gli  “Interventi  per  l'eliminazione  delle  barriere  
architettoniche nel centro di Malo”, all'operatore economico  DALLA RIVA ANTONIO Srl, 
con  sede  in  via  Maso  n.  43,  ZUGLIANO  (VI)  –  P.IVA  02171830249, per  l'importo 
contrattuale di € 64.952,00 (€ 63.452,00 + € 1.500,00 di oneri della sicurezza), oltre IVA al 
4%;

Pag. 2 di 4



- di impegnare la spesa complessiva di € 67.550,08 (€ 63.452,00 + € 1.500,00 di oneri per 
la sicurezza + € 2.598,08 di IVA 4 %) al capitolo 7802/01 del bilancio di previsione 2019 – 
2021;

Ritenuto di rendere noti i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti  
invitati  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  della  stazione  appaltante,  nella  sezione 
amministrazione trasparente, secondo quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, 
lettera b), ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Precisato che il contratto relativo ai lavori verrà stipulato “a misura”, in formato elettronico, 
come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto di impegnare la spesa di € 30,00 per il contributo da versare all’Autorità per la  
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 
dicembre  2005,  n.  266,  e  successiva  Deliberazione  della  predetta  Autorità  in  data 
19/12/2018, con imputazione al quadro economico di spesa dell'opera;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 introdotto dall’art. 1 e art. 41, della L. 190/2012;
VISTE le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;
VISTO il DLgs 267/2000;
VISTO lo  Statuto  del  Comune  ed  il  Regolamento  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  affidare,  ex  art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs  50/2016,  gli  “Interventi  per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche nel centro di Malo”, all'operatore economico 
DALLA  RIVA  ANTONIO  Srl,  con  sede  in  via  Maso  n.  43,  ZUGLIANO  (VI)  –  P.IVA 
02171830249, per l'importo contrattuale di € 64.952,00 (€ 63.452,00 + € 1.500,00 di oneri 
della sicurezza), oltre IVA al 4%;

2) di impegnare a favore dell'affidatario la spesa complessiva di € 67.550,08 (€ 63.452,00 
+ € 1.500,00 di oneri per la sicurezza + € 2.598,08 di IVA 4 %), come segue nel bilancio 
previsione 2019/2021:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2019 67.550,08

7802/01
Q.E. progetto 

“Interventi per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche 

nel centro di Malo”.
Voce “Totale lavori a base 

d'asta” e “IVA 4%”

U.2.02.01.09.012 2019

3) di dare atto che è stata eseguita in capo all'affidatario la verifica dei requisiti, previsti  
per  la  stipulazione  dei  contratti  con  la  pubblica  amministrazione, ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, con esito positivo;

4)  di  dare  atto  che il  contratto  relativo  ai  lavori  verrà  stipulato “a  misura”,  in  formato 
elettronico, come previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Pag. 3 di 4



5) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,  
comma 9, del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi di affidamento ex art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs 50/2016;

6)  di  dare atto  che tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno effettuati  tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come 
previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità dei lavori eseguiti  
e nei limiti dell'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

7) CIG: 8044622814 – CUP: H53D19000060001;

8) di impegnare la spesa di € 30,00 per il versamento del contributo Autorità Nazionale 
Anticorruzione, dovuto in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, e successiva Deliberazione della predetta Autorità in data 19/12/2018, come 
segue nel bilancio previsione 2019/2021:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI ESIGIBILITA’

2019 € 30,00
7802/01

Q.E. progetto 
“Interventi per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche 

nel centro di Malo”.
voce “Varie ed imprevisti”

U.2.02.01.09.012 2019

9) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2019-
2021 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015;

10) di disporre che il presente provvedimento, soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet  
del Comune di Malo.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 
267/2000.

   

Malo, 14/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvia Sandri

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


